
                                                                                                                           
 
 

  

ΘΕΜΑ: «Παροχή διευκρινήσεων επί των όρων και τεχνικών προδιαγραφών της υπ’ αριθ. 09/2023 

Διακήρυξης Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας/ΠΣ». 

-Ο- 

Γενικός Γραμματέας Πολιτικής Προστασίας  

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις:  

• Του Ν. 2121/1993 (Α' 25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά Θέματα». 

• Του Ν. 2690/1999  (ΦΕΚ 45/Α’/99) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

• Του Ν.2859/2000 (ΦΕΚ 248 τ.Α/7-11-2000), σχετικά με «Κύρωση του κώδικα φόρου προστιθέμενης 
αξίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

• Του αρθ. 19 του Ν.3193/2003 (Α’ 266) «Κανόνες τιμολόγησης, ρυθμίσεις ΦΠΑ, ηλεκτρονικών 
υπηρεσιών και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

• Του ν. 4601/2019 (Α’ 44) «Εταιρικοί μετασχηματισμοί και εναρμόνιση του νομοθετικού πλαισίου µε τις 
διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 
Απριλίου 2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο δημοσίων συβάσεων και λοιπές 
διατάξεις». 

• Του Ν.3310/2005 (Α' 30) “Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας και την αποτροπή 
καταστρατηγήσεων κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων συμβάσεων” για τη διασταύρωση των 
στοιχείων του αναδόχου με τα στοιχεία του Ε.Σ.Ρ., του π.δ/τος 82/1996 (Α' 66) «Ονομαστικοποίηση  
μετοχών Ελληνικών Ανωνύμων Εταιρειών που μετέχουν στις διαδικασίες ανάληψης έργων ή 
προμηθειών του Δημοσίου ή των νομικών προσώπων του ευρύτερου δημόσιου τομέα», της κοινής 
απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επικρατείας με αρ. 20977/2007 (Β’ 1673) σχετικά με τα 
‘’Δικαιολογητικά για την τήρηση των μητρώων του ν.3310/2005, όπως τροποποιήθηκε με το ν.3414/2005’’, 
καθώς και της απόφασης του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με αριθμ.1108437/2565/ΔΟΣ/2005 
(Β΄ 1590) “Καθορισμός χωρών στις οποίες λειτουργούν εξωχώριες εταιρίες”. 

• Του ν. 3419/2005 (Α’ 297) «Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) και εκσυγχρονισμός της Επιμελητηριακής 
Νομοθεσίας». 

• Του Ν.3842/2010 (ΦΕΚ 58 τ.Α/23-04-2010) «Αποκατάσταση φορολογικής δικαιοσύνης, αντιμετώπισης 
της φοροδιαφυγής και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

• Του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112 τ.Α/13-07-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

         

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ  

Α΄ ΤΜΗΜΑ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ 
Ταχ. Διεύθυνση: Λεωφ. Κηφισίας 37-39, 151 23 Μαρούσι  
Τηλ.: 2131331110 - 114 
E-mail: gdoy.1proc@civilprotection.gr 

Αριθ. Πρωτ: 15579  Φ.Δ. 09/2023 
 
 

 
 
 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
Μαρούσι, 28  Αυγούστου 2023 

 
 
« Α Π Ο Φ Α Σ Η » 

mailto:gdoy.1proc@civilprotection.gr




                                                                                                                           
 
 

«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει από τον 
Ν.4057/ΦΕΚ54Α/2012. 

• Του Ν.3862/2010 (ΦΕΚ  113 τ.Α/13-07-2010) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στις Οδηγίες 
2007/64/ΕΚ, 2007/44/ΕΚ και 2010/16/ΕΕ που αφορούν υπηρεσίες πληρωμών στην εσωτερική αγορά, 
προληπτική αξιολόγηση προτάσεων απόκτησης συμμετοχής σε επιχειρήσεις του χρηματοπιστωτικού 
τομέα και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

• Του Ν.3863/2010 (ΦΕΚ Α΄115/15.7.2010) Νέο Ασφαλιστικό Σύστημα και συναφείς διατάξεις, ρυθμίσεις 
στις εργασιακές σχέσεις. 

• Της παρ.3 του άρθρου 29 του Ν.3943/2011(ΦΕΚ66/Α) «Καταπολέμηση της φοροδιαφυγής, στελέχωση, 
των ελεγκτικών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Οικονομικών.  

• Του Ν.4013/2011 (ΦΕΚ  204 τ.Α/15-09-2011) «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση του έκτου 
κεφαλαίου του ν.3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) – Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

• Του Ν. 4152/2013 (ΦΕΚ 107 τ.Α/09-05-2013) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 
4046/2012,4093/2012 και 4127/2013» και  ειδικότερα της Παραγράφου Ζ’ : Προσαρμογή της Ελληνικής 
νομοθεσίας στην Οδηγία 2011/7 της 16ης Φεβρουαρίου 2011 για την καταπολέμηση των 
καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές. 

• Του Ν.4172/13 (ΦΕΚ 167 τ.Α/23-7-2013) «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 
4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

• Του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143 τ.Α/28-06-2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

• Του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ Α΄147/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

• Του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133 τΑ΄/7-8-19) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».  

• Του ν. 4624/2019 (Α’ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για 
την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις», 

• Του Ν.4662/2020 (ΦΕΚ 27/Α/7-2-2020) Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης 
Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος 
εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού Σώματος και άλλες διατάξεις. 

• Του Ν. 4700/2020 (ΦΕΚ 127/Α΄/29.6.2020) με θέμα: «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό 
Συνέδριο, ολοκληρωμένο νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον 
Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης 
και άλλες διατάξεις», [Κεφάλαιο 53 ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑ ΤΟΥ ΠΡΟΣΥΜΒΑΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ (άρθρα 324επ.)]. 

• Του  ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις». 

• Του N. 4782 ΦΕΚ Α 36/9.3.2021 με θέμα: «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 
ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους το μείς της 
άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία». 

• Του Π.Δ. 28/2015 (Α' 34) “Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και 
στοιχεία”.  

• Του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α/05-08-16) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 

• Του Π.Δ. 39/2017 (ΦΕΚ 64 τ.Α΄/04-05-2017) «Κανονισμός εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών 
ενώπιον της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών». 

• Του Π.Δ.54/2018 (Α’ 103) «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του 
Λογιστικού Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης».  

• Του Π.Δ. 70/2021 (ΦΕΚ 161/Α/09-09-2021) Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων. 





                                                                                                                           
 
 

• Του Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131 Α’/27-06-2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών». 
 
 

2. Τις Αποφάσεις: 

• Υπ’ αριθ. 2/51557/0026 από 10-09-2001 του Υπουργού Οικονομικών «Περί καθορισμού επιτοκίου των 
προκαταβολών για προμήθεια προϊόντων, παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων» (B΄1209), ως ισχύει.  

• Υπ’ αριθ. ΔΙΑΔΠ/Α1/18368 από 25-09-2002 του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης «Καθορισμός του τύπου και του περιεχομένου της υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 
του Ν. 1599/1986 (ΦΕΚ 75)» (Β΄1276), ως ισχύει.  

• Υπ’ αριθ. 20977/23-8-2007 (Β’ 1673) κοινή Υπουργών Ανάπτυξης και Επικρατείας, σχετικά με 
«Δικαιολογητικά για την τήρηση των μητρώων του ν. 3310/2005 όπως τροποποιήθηκε με το ν. 
3414/2005». 

• Υπ’ αριθ. 2063/Δ1 632 από 03-02-2011 της Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
«Κατηγοριοποίηση παραβάσεων και καθορισμός ύψους προστίμων που επιβάλλονται από τους 
Επιθεωρητές Εργασίας του Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ)» (Β΄266), ως ισχύει.  

• Υπ’ αριθ. ΠΟΛ 1028/20-01-2014 (ΦΕΚ 245 τ.Β΄/06-02-2014) εγκύκλιο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων Υπουργείου Οικονομικών, σχετικά με «Παρακράτηση φόρου από τους φορείς γενικής 
κυβέρνησης, κατά την προμήθεια κάθε είδους αγαθών ή παροχής υπηρεσιών, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 2 του άρθρου 64 του ν.4172/2013 καθώς και χρόνος και τρόπος απόδοσής του».  

• Υπ’ αριθ. 29164/755/19 (ΦΕΚ 2686 Β/2-7-2019) Υπουργού εργασίας, κοινωνικής ασφάλισης και 
κοινωνικής αλληλεγγύης.  

• Υπ’ αριθ. ΓΔΟΥΕΣ/1/4/945/15-3-2020 Πρωθυπουργού και Υπουργού Προστασίας του Πολίτη 
«Διορισμός Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας στο Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη» (ΦΕΚ 
Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 183/16-3-2020). 

• Yπ’ αριθ. 14253 οικ. Φ.109.1/19-3-2020 (ΦΕΚ 941/τ.Β΄/20-03-2020) Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας σχετικά με «Μεταβίβαση της άσκησης αρμοδιοτήτων δημοσιολογιστικού χαρακτήρα για 
θέματα της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας και του Πυροσβεστικού Σώματος σε υπηρεσιακά 
όργανα της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας και του Πυροσβεστικού Σώματος», όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ' αριθ.17763 οικ. Φ. 109.1 από 08-04-2020 Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας(ΦΕΚ 1414 /τ Β΄/15-04-2020) και ισχύει. 

• Υπ’ αριθ. 65150 οικ. Φ.109.1/17-11-2020 (ΦΕΚ 5052/τ.Β ́/17-11-2020) Υφυπουργού Προστασίας του 
πολίτη σχετικά με «Μεταβίβαση της άσκησης αρμοδιοτήτων για θέματα διοικητικού χαρακτήρα του 
Πυροσβεστικού Σώματος από τον Υφυπουργό Προστασίας του Πολίτη τον Γενικό Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας και σε υπηρεσιακά όργανα του Πυροσβεστικού Σώματος.  

• Υπ’ αριθ. 10666 (ΦΕΚ 5296/τ.Β΄/02-12-2020) Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, σχετικά με: 
«Έναρξη λειτουργίας της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας».  

• Υπ΄ αριθ. 64233/08.06.2021 (Β΄2453/ 09.06.2021) των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων  και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης με θέμα «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των 
Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών 
του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)». 

• Υπ’ αριθ. 76928/21 (ΦΕΚ 3075 τ. Β΄/13-07-2021) Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Επικρατείας, σχετικά με «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και 
Ανάπτυξης». 

• Υπ’ αριθ. 63446/31.05.2021 (B’ 2338/02.06.2021) των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Επικρατείας «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου ηλεκτρονικού τιμολογίου στο πλαίσιο 
των Δημοσίων Συμβάσεων». 

• Υπ’ αριθ. Κ.Υ.Α. οικ. 98979 ΕΞ 2021 (B’ 3766/13-08-2021) Υπουργών οικονομικών - ανάπτυξης και 
επενδύσεων- επικρατείας - υποδομών και μεταφορών - εθνικής άμυνας - εσωτερικών «Ηλεκτρονική 
Τιμολόγηση στο πλαίσιο των Δημόσιων Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019» (Α΄44). 

• Υπ’ αριθ. πρωτ. 13016 από 10-11-2022 (ΑΔΑ: 95ΕΦ46ΝΠΙΘ-5Μ1) Υπαρχηγού Α.Π.Σ. περί 
Συγκρότησης Επιτροπών Σύνταξης Σχεδίων Τεχνικών Προδιαγραφών Πυροσβεστικού Σώματος.  

• Υπ’ αριθ. 12982 από 10-11-2022 (ΑΔΑ:6ΔΚ746ΝΠΙΘ-Χ00) Υπαρχηγού Πυροσβεστικού Σώματος, 
σχετικά με «Συγκρότηση Επιτροπών αξιολόγησης τεχνικών προσφορών των υπό προμήθεια ειδών και 





                                                                                                                           
 
 

της παροχής υπηρεσιών και προδικαστικών προσφυγών / ενστάσεων επί τεχνικών θεμάτων του 
Πυροσβεστικού Σώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

• Η υπ’ αριθ. 12991 από 10-11-2022 (ΑΔΑ:673546ΝΠΙΘ-Ψ1Β) Υπαρχηγού Π.Σ σχετικά με «Συγκρότηση 
Συλλογικών Οργάνων Πυροσβεστικού Σώματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

3. Το υπ’ αριθ. 2/49106/0026 από 17-05-2013 (ΑΔΑ: ΒΕΝ5Η-7ΔΘ) έγγραφο της 26ης Διεύθυνσης Συντ/σμού 
& Ελέγχου Εφαρμογής Δημοσιολογιστικών Διατάξεων, Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Καταπολέμηση 
καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές».  

4. Το υπ’ αριθ. ΕΞ-184471-2018/10001 από 31-05-2018 έγγραφο του Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας/ 
Γραφείο Ειδικού Γραμματέα, σχετικά με «Έκδοση Πιστοποιητικού άρθρου 73 παρ.2 του Ν.4412/2016». 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/576 του Συμβουλίου της 08.04.2022, για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθμ. 833/2014 σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω ενεργειών της Ρωσίας που αποσταθεροποιούν την 
κατάσταση στην Ουκρανία. 

6. To με Αρ. πρωτ. 3697/6.7.2022 έγγραφο της ΕΑΔΗΣΥ «Ενημέρωση για την έκδοση του Κανονισμού (ΕΕ) 
2022/576 του Συμβουλίου της 8ης Απριλίου 2022, για την τροποποίηση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
833/2014 σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω ενεργειών της Ρωσίας που αποσταθεροποιούν την 
κατάσταση στην Ουκρανία». 

7. Το υπ’ αριθ. 686 από 16/06/2023 Υπηρεσιακό Σημείωμα του τμήματος Προγραμματισμού & 
Συντονισμού/Διεύθυνση Προμηθειών/Γ.Δ.Ο.Υ/ Γ.Γ.Π.Π. προς το Α΄ Τμήμα Διενέργειας Διαγωνιστικών 
Διαδικασιών Δημοσίων Συμβάσεων/Διεύθυνση Προμηθειών/Γ.Δ.Ο.Υ./Γ.Γ.Π.Π. σχετικά με: «Διενέργεια 
διαγωνιστικής διαδικασίας για την προμήθεια αφρογόνου υγρού πολλαπλών χρήσεων και αφρογόνου 
υγρού κατάσβεσης πυρκαγιών κατηγορίας Α’, με τα επισυναπτόμενα σε αυτό έγγραφα». 

8. Την υπ’ αριθ. 11380 Φ.Δ. 09/2023 από 17-07-2023 (ΑΔΑΜ: 23PROC013131715) Απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας (ήτοι την υπ’ αριθ. 09/2023 Διακήρυξη της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας/ΠΣ), με την οποία προκηρύχθηκε ηλεκτρονικός διεθνής διαγωνισμός ανοικτής διαδικασίας, για 
τη προμήθεια με αγορά διακοσίων σαράντα  χιλιάδων (240.000) λίτρων αφρογόνου υγρού πολλαπλών  
χρήσεων  και τετρακοσίων χιλιάδων (400.000) λίτρων αφρογόνου υγρού κατάσβεσης πυρκαγιών 
κατηγορίας Α’, για τέσσερα (4) έτη από την υπογραφή της Συμφωνίας πλαίσιο για τις ανάγκες της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας/ Πυροσβεστικού Σώματος, συνολικής εκτιμώμενης αξίας ενός 
εκατομμυρίου τετρακοσίων εβδομήντα έξι χιλιάδων ευρώ (1.476.000) μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α και 
ενός εκατομμυρίου οκτακοσίων τριάντα χιλιάδων διακοσίων σαράντα ευρώ (1.830.240) με Φ.Π.Α. (για το 
σύνολο των ετών και των τμημάτων) με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά με βάση την τιμή (χαμηλότερη τιμή). 

9. Την από 04-08-2023 συστημικά υποβληθείσα επιστολή της εταιρίας με την επωνυμία 
«ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ, ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ - ΜΟΝΑΔΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΑΕΡΙΩΝ ΚΡΗΤΗΣ 
ΜΟΒΙΑΚ ΑΕ», με δ.τ. «MOBIAK A.E) σχετικά με «Διευκρινιστικά ερωτήματα και αίτημα ολιγοήμερης 
παράτασης της διαδικασίας» στο πλαίσιο της υπ’ αριθ. 09/2023 Διακήρυξης Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας / Πυροσβεστικού Σώματος (ηλεκτρονικός συστημικός αριθμός: 196994). 

10. Την από 04-08-2023 συστημικά υποβληθείσα επιστολή της εταιρίας με την επωνυμία 
«ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ, ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ - ΜΟΝΑΔΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΑΕΡΙΩΝ ΚΡΗΤΗΣ 
ΜΟΒΙΑΚ ΑΕ», με δ.τ. «MOBIAK A.E) σχετικά με «Διευκρινιστικά ερωτήματα και αίτημα ολιγοήμερης 
παράτασης της διαδικασίας» στο πλαίσιο της υπ’ αριθ. 09/2023 Διακήρυξης Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας / Πυροσβεστικού Σώματος (ηλεκτρονικός συστημικός αριθμός: 196995) . 

11. Το υπ’ αριθ. 13913 Φ.Δ. 09/2023 από 09-08-2023 έγγραφο της Γ.Δ.Ο.Υ./Διεύθυνση Προμηθειών/Α΄ Τμήμα 
Διενέργειας Διαδικασιών Δημοσίων Συμβάσεων προς τις αρμόδιες επιτροπές σχετικά με: «Εξέταση 
αιτημάτων παροχής διευκρινήσεων επί των γενικών όρων και τεχνικών προδιαγραφών της υπ’ αριθ. 
09/2023 Διακήρυξης Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας/Πυροσβεστικού Σώματος, για την 
προμήθεια με αγορά διακοσίων σαράντα χιλιάδων (240.000) λίτρων αφρογόνου υγρού πολλαπλών 
χρήσεων και τετρακοσίων χιλιάδων (400.000) λίτρων αφρογόνου υγρού κατάσβεσης πυρκαγιών 
κατηγορίας Α’, για τέσσερα (4) έτη από την υπογραφή της Συμφωνίας Πλαίσιο για τις ανάγκες της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας/ Πυροσβεστικού Σώματος (ηλεκτρονικοί συστημικοί αριθμοί: 196994 & 
196995)». 

12. Το υπ’ αριθ. 14650 από 17-08-2023 Ενημερωτικό σημείωμα της Γ.Δ.Ο.Υ./Διεύθυνση Προμηθειών/Α΄ Τμήμα 
Διενέργειας Διαδικασιών Δημοσίων Συμβάσεων προς τη Μόνιμη Επιτροπή Αποσφράγισης και Διενέργειας 
Διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων Πυροσβεστικού Σώματος (Μ.Ε.Α.Δ./ΠΣ) σχετικά με: 
«Εξέταση αιτήματος παροχής διευκρινίσεων επί των όρων της υπ’ αριθ. 09/2023 Διακήρυξης Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας/Πυροσβεστικού Σώματος (ηλεκτρονικοί συστημικοί αριθμοί: 196994 & 
196995)». 





                                                                                                                           
 
 
13. Το από 18-08-2023 πρακτικό της η Επιτροπή αξιολόγησης τεχνικών θεμάτων για θέματα Πυροσβεστικού 

εξοπλισμού (σωλήνων, αυλών, εξαρτημάτων, κατασβεστικών υλικών, αναπνευστικών συσκευών, 
συσκευών παραγωγής αφρού κ.τ.λ. καθώς και για θέματα ατομικών πυροσβεστικών εφοδίων (στολών, 
κρανών, γαντιών, ζωνών ασφαλείας σχετικά με: «Παροχή διευκρινίσεων – αποσαφηνίσεων σχετικά με τις 
τεχνικές προδιαγραφές της υπ’ αριθ. 9/2023 Διακήρυξης». 

14. Το υπ’ αριθ. 109/2023 από 22-08-2023 Πρακτικό της Μόνιμης Επιτροπής Αποσφράγισης και Διενέργειας 
Διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων Πυροσβεστικού Σώματος (Μ.Ε.Α.Δ./ΠΣ) σχετικά με:  
«Εξέταση αιτημάτων παροχής διευκρινίσεων επί των όρων της υπ’ αριθ. 09/2023 Διακήρυξης 
Γ.Γ.Π.Π./Π.Σ., στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού ανοικτού διεθνούς διαγωνισμού για την προμήθεια με αγορά 
διακοσίων σαράντα χιλιάδων (240.000) λίτρων αφρογόνου υγρού πολλαπλών χρήσεων και τετρακοσίων 
χιλιάδων (400.000) λίτρων αφρογόνου υγρού κατάσβεσης πυρκαγιών κατηγορίας Α’, για τέσσερα (4) έτη 
από την υπογραφή της Συμφωνίας Πλαίσιο για τις ανάγκες της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας/ 
Πυροσβεστικού Σώματος (ηλεκτρονικοί συστημικοί αριθμοί: 196994 & 196995)». 

15. Το γεγονός ότι:  
15.1 Σύμφωνα με την παράγραφο 2.1.3 «Παροχή Διευκρινίσεων» της υπ’ αριθ. 09/2023 Διακήρυξης 
Γ.Γ.Π.Π./Π.Σ. (σελ 12) αναφέρεται ότι: «1. Τα σχετικά αιτήματα παροχής διευκρινίσεων υποβάλλονται 
αποκλειστικά ηλεκτρονικά, το αργότερο τριάντα (30) ημέρες πριν την καταληκτική ημερομηνία υποβολής 
προσφορών και απαντώνται αντίστοιχα, στο πλαίσιο της παρούσας, στη σχετική ηλεκτρονική διαδικασία 
σύναψης δημόσιας σύμβασης στην πλατφόρμα του ΕΣΗΔΗΣ, η οποία είναι προσβάσιμη μέσω της 
διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr. 2. Αιτήματα παροχής συμπληρωματικών πληροφοριών – 
διευκρινίσεων υποβάλλονται από εγγεγραμμένους στο σύστημα οικονομικούς φορείς, δηλαδή από εκείνους 
που διαθέτουν σχετικά διαπιστευτήρια που τους έχουν χορηγηθεί (όνομα χρήστη και κωδικό πρόσβασης) 
και απαραίτητα το ηλεκτρονικό αρχείο με το κείμενο των ερωτημάτων πρέπει να είναι ηλεκτρονικά 
υπογεγραμμένο. Αιτήματα παροχής διευκρινήσεων που υποβάλλονται είτε με άλλο τρόπο είτε το 
ηλεκτρονικό αρχείο που τα συνοδεύει δεν είναι ηλεκτρονικά υπογεγραμμένο, δεν εξετάζονται. 3. Η 
αναθέτουσα αρχή παρατείνει την προθεσμία παραλαβής των προσφορών, ούτως ώστε όλοι οι 
ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς να μπορούν να λάβουν γνώση όλων των αναγκαίων πληροφοριών για 
την κατάρτιση των προσφορών στις ακόλουθες περιπτώσεις: α) όταν, για οποιονδήποτε λόγο, πρόσθετες 
πληροφορίες, αν και ζητήθηκαν από τον οικονομικό φορέα έγκαιρα, δεν έχουν παρασχεθεί το αργότερο έξι 
(6) ημέρες πριν από την προθεσμία που ορίζεται για την παραλαβή των προσφορών, β) όταν τα έγγραφα 
της σύμβασης υφίστανται σημαντικές 3 αλλαγές. Η διάρκεια της παράτασης θα είναι ανάλογη με τη 
σπουδαιότητα των πληροφοριών ή των αλλαγών. Όταν οι πρόσθετες πληροφορίες δεν έχουν ζητηθεί 
έγκαιρα ή δεν έχουν σημασία για την προετοιμασία κατάλληλων προσφορών, δεν απαιτείται παράταση των 
προθεσμιών. Τροποποίηση των όρων της διαγωνιστικής διαδικασίας (πχ αλλαγή/μετάθεση της 
καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών, καθώς και σημαντικές αλλαγές των εγγράφων της 
σύμβασης, σύμφωνα με την προηγούμενη παράγραφο) δημοσιεύεται στο ΚΗΜΔΗΣ. Η αναθέτουσα αρχή, 
με ειδικά αιτιολογημένη απόφασή της, δύναται να παρατείνει την προθεσμία παραλαβής των προσφορών, 
τηρουμένων σε κάθε περίπτωση των αρχών της ίσης μεταχείρισης και της διαφάνειας».  
15.2 Η διαγωνιστική διαδικασία απεστάλη για δημοσίευση στην επίσημη ιστοσελίδα της εφημερίδας της 
Ε.Ε. την 17-07-2023 με καταληκτική ημερομηνία υποβολής την 04-09- 2023, χρόνο κατά πολύ μεγαλύτερο 
από τον προβλεπόμενο στο άρθρο 27 του Ν. 4412/2016.  
15.3 Όπως προκύπτει από την κείμενη νομοθεσία, επιβάλλεται να εξασφαλισθούν τα αναγκαία μέτρα, ώστε 
να διασφαλιστεί η αποτελεσματικότητα των διαδικασιών σύναψης δημόσιας σύμβασης και η χρηστή 
δημοσιονομική διαχείριση των διατιθέμενων προς το σκοπό αυτό δημοσίων πόρων, καθώς επίσης και η 
λειτουργία της αναθέτουσας αρχής χωρίς διακρίσεις και με διαφάνεια, η τήρηση της αρχής της 
αναλογικότητας, της αμοιβαίας αναγνώρισης, της προστασίας του δημόσιου συμφέροντος, της προστασίας 
των δικαιωμάτων των ιδιωτών, της ελευθερίας του ανταγωνισμού 

 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

Αποδεχόμενοι τις γνωμοδοτήσεις των Επιτροπών όπως αυτές διατυπώνονται στα  από 18-08-2023 Πρακτικό 

Επιτροπής αξιολόγησης τεχνικών θεμάτων για θέματα Πυροσβεστικού εξοπλισμού και υπ’ αριθ. 109/2023 από 

22-08-2023 Πρακτικό της Μόνιμης Επιτροπής Αποσφράγισης και Διενέργειας Διαδικασιών σύναψης δημοσίων 

συμβάσεων Πυροσβεστικού Σώματος (Μ.Ε.Α.Δ./ΠΣ) τους και για τους λόγους που αναγράφονται σε αυτά: 





                                                                                                                           
 
 

1. Την παροχή διευκρινίσεων επί των όρων και τεχνικών προδιαγραφών της υπ’ αριθ. 09/2023 Διακήρυξης της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας/ΠΣ (ηλεκτρονικοί συστημικοί αριθμοί: 196994 & 196995), ως 
κάτωθι: 
 
Για τα ερωτήματα της εταιρείας «ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ, ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ - ΜΟΝΑΔΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΙΑΤΡΙΚΩΝ 
ΑΕΡΙΩΝ ΚΡΗΤΗΣ ΜΟΒΙΑΚ ΑΕ», με δ.τ. «MOBIAK A.E» σύμφωνα με τα από 04-08-2023 συστημικά 
εισερχόμενα έγγραφά της σχετικά με «Διευκρινιστικά ερωτήματα και αίτημα ολιγοήμερης παράτασης της 
διαδικασίας» στο πλαίσιο της υπ’ αριθ. 09/2023 Διακήρυξης Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας / 
Πυροσβεστικού Σώματος (ηλεκτρονικοί συστημικοί αριθμοί: 196994 & 196995)». 
 
 
Ερώτημα 1 : «Η ενότητα 6.4 της διακήρυξης αναφέρει «Όλα τα απαιτούμενα έξοδα και το κόστος των δοκιμών 
επιβαρύνουν αποκλειστικά και μόνο τον προμηθευτή, ο οποίος οφείλει να παραδώσει επιπλέον της συμβατικής 
ποσότητας, αυτή που θα απαιτηθεί για τον εργαστηριακό έλεγχο». 
 
 Α : «Ποιο είναι το ύψος των απαιτούμενων εξόδων και το κόστος των δοκιμών»; 
 
Απάντηση: Η επιτροπή αξιολόγησης επί τεχνικών θεμάτων για θέματα πυροσβεστικού εξοπλισμού και 
ατομικών πυροσβεστικών εφοδίων δεν είναι αρμόδια για να απαντήσει στο συγκεκριμένο ερώτημα. Οι εταιρίες 
μπορούν να απευθυνθούν σε διαπιστευμένο εργαστήριο δοκιμών για το ύψος του κόστους των δοκιμών. 
 
Β : «Εργαστηριακές δοκιμές θα γίνονται σε κάθε εκτελεστική σύμβαση η θα γίνει μια εφ’ άπαξ στην πρώτη 
εκτελεστική σύμβαση»; 
 
Απάντηση: Προκειμένου να διαπιστώνεται η ποιότητα του παραδοτέου αφρογόνου πριν από κάθε παράδοση, 
οι εργαστηριακές δοκιμές θα πραγματοποιούνται σε κάθε εκτελεστική σύμβαση. 
 
Γ : «Πόση ποσότητα θα απαιτηθεί για τους εργαστηριακούς ελέγχους; Ενημερώστε μας για να έχουμε εικόνα 
πόσο υλικό θα πρέπει να παραδίδετε επιπλέον της συμβατικής ποσότητας». 
 
Απάντηση: Η επιτροπή αξιολόγησης επί τεχνικών θεμάτων για θέματα πυροσβεστικού εξοπλισμού και 
ατομικών πυροσβεστικών εφοδίων δεν είναι αρμόδια για να απαντήσει στο συγκεκριμένο ερώτημα. Οι εταιρίες 
μπορούν να απευθυνθούν σε διαπιστευμένο εργαστήριο δοκιμών για την απαιτούμενη ποσότητα που 
απαιτείται για τον εργαστηριακό έλεγχο. 
Ερώτημα 2: 

«Παρακαλούμε να δοθεί ολιγοήμερη παράταση της διαδικασίας, έστω για 10 ημέρες, καθώς λόγο Αυγούστου 

οι επαφές μας με τους συνεργάτες μας (διεθνείς οίκους παραγωγής των αφρών) είναι πιο δύσκολες καθώς οι 

περισσότεροι υπολειτουργούν. Αυτό το αιτούμενο χρονικό διάστημα παράτασης των 10 ημερών, είναι αμελητέο 

σε σχέση με την τετραετή διάρκεια της συμφωνίας πλαίσιο που θα προκύψει από τη διαδικασία και επομένως 

συστήνουμε να δοθεί καθώς σαφώς και θα διευκολύνετε όλους τους εν δύναμή συμμετέχοντες.». 

 

Απάντηση: 

Λαμβάνοντας υπόψη τα όσα αναφέρονται στην ανωτέρω (15) σχετική και σύμφωνα με την παράγραφο 2.1.3 

«Παροχή Διευκρινίσεων» της υπ’ αριθ. 09/2023 Διακήρυξης Γ.Γ.Π.Π./Π.Σ., δεν προβλέπεται χορήγηση 

παράτασης της προθεσμίας παραλαβής των προσφορών, για τους λόγους που επικαλείται ο οικονομικός 

φορέας στο αίτημά του. 

 

2. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι της υπ’ αριθ. 09/2023 Διακήρυξης Γ.Γ.Π.Π./Π.Σ. ως έχουν. 

 

 

 





                                                                                                                           
 
 

Ο Γενικός Γραμματέας 
Πολιτικής Προστασίας 

Βασίλειος Π. Παπαγεωργίου 
 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 
 ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1.  «ΜΟΝΑΔΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΑΕΡΙΩΝ ΚΡΗΤΗΣ-MOBIAK AΕ»», Μάρκου Μπότσαρη 96-98, 

Χανιά Κρήτη, e-mail: info@mobiak.gr  
2. Κάθε ενδιαφερόμενος οικονομικός φορέας. 

 

mailto:info@mobiak.gr



